
Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano

Protocollo numero 1590/C14

CIG Z952323EBC
CUP B71E17000560006

Cormano, 23/4/2018

Oggetto: determina dirigenziale di avvio delle procedure per la selezione di operatori economici per la

realizzazione dei moduli del Progetto PON “Cormano in Rete per l’accoglienza e l’inclusione”.

Il Dirigente Scolastico

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59;

Visto il Dlgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Visto il dlgs 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44

Visti il Regolamento (UE) 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e

il Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

Visto il Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 –

2020”; 

Vista la Nota M.I.U.R. prot. n°AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 – Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale

e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio

ed in quelle periferiche”;

Vista la delibera numero 3 del 27/9/2016 con cui il Collegio dei Docenti ha approvato la partecipazione al Bando

PON di cui alla Nota MIUR prot. n°AOODGEFID/10862 del 16/09/2016;

Vista la delibera n. 63 del 25/10/2016 con cui il Consiglio d’Istituto ha approvato la partecipazione al Bando PON

di cui alla Nota MIUR prot. n°AOODGEFID/10862 del 16/09/2016;

Visto il Progetto “Cormano in Rete per l’accoglienza e l’inclusione”, codice identificativo progetto 10.1.1A-FSEPON-

LO-2017- 135 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”

Vista la nota MIUR 28612 del 18/7/2017 di autorizzazione dell’intervento ed il relativo finanziamento di € 39.668;

Vista la nota USR LO 16.079 del 20/07/2017;

Vista  la Determina Dirigenziale del 5/4/2018 protocollo numero 1402/C14 di formale assunzione a bilancio del

finanziamento di 39.668 euro e del relativo progetto

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630



Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano

Vista  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  numero  147  del  5/4/2018  di  formale  assunzione  a  bilancio  del

finanziamento di 39.668 euro e del relativo progetto

Vista la determina numero di protocollo 1408/C13/FP in data 11 aprile 2018 di nomina del Responsabile Unico del

Procedimento

Considerato che è il progetto prevede l’affidamento a esperti esterni di parti del progetto;

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno all’Istituzione Scolastica per

l’attuazione dell’azione relativa all’Educazione Ambientale

Considerata la temporaneità della prestazione

Considerato che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata;

Considerato che le  attività saranno realizzate con i finanziamenti del Fondo Sociale Europeo assegnati all’istituto

nell’ambito del Progetto PON 10862 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio – 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-135 -

“Cormano in Rete per l'accoglienza e l'inclusione”

Considerato che la fornitura è inferiore a € 40.000,00

Consultata la piattaforma www.acquistiinretepa.it sezione Vetrina delle Convenzioni con esito negativo

DETERMINA

Art. 1- Premesse

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Oggetto
Si decreta l’avvio delle procedure per l’individuazione di operatori per la realizzazione di interventi educativi e
formativi di carattere laboratoriale presso le scuole secondarie di Cormano.

Art.3 - Specifiche tecniche
Le specifiche tecniche della fornitura saranno esplicitate nel bando di gara.

Art.4 - Importo
L’importo a base di gara per la realizzazione degli interventi di cui all’art.2 e secondo le specifiche di cui all'art. 3 è
di euro 3000 (tremila)

Art.5 - Tempi di esecuzione e durata
La fornitura dei servizi richiesta dovrà essere realizzata entro il 31/07/2018.

Art. 6 - Copertura finanziaria
Il DSGA dell’istituzione scolastica, Dr. Santo Antonio Falcone, ha attestato la copertura finanziaria.

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630



Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano

Art. 7- Stazione appaltante

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni”di Cormano (MI) – Via Adda 36 – 20032 Cormano  (MI). 

Art. 8 - Responsabile del procedimento
Il  responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs 50 del 2016 e della L. 241/1990 art.5 è il  DS

Giovanni Manfredi.

Art. 9 - Criteri di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 del D.

Lgs 50/2016. Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la

verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicità legale sul sito web istituzionale. 

Il Dirigente Scolastico, Giovanni Manfredi
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993)

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630


